[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

АFбан пилТipi аймаа

Сапоговскай аал Чобi
усТaF – пасТаа

	РОссийская Федерация

Усть – Абаканский район

администрация

СапоговскОГО сельсоветА

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               от  21. 10.2014г                                               № 121-п

                                                               аал Сапогов

Об утверждении муниципальной
 программы  «Пожарная безопасность
 на территории муниципального образования
Сапоговский сельсовет на 2015 год».
         В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, Устава муниципального образования Сапоговский сельсовет, а также в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет, администрация Сапоговского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет    на 2015   год » согласно приложения.

2. Назначить ответственным за реализацию и исполнение данной программы Белимова И.В.

3. Главному бухгалтеру администрации Сапоговского сельсовета своевременно финансировать все мероприятия программы согласно поданных заявок.
4. Специалисту 1-ой категории администрации Сапоговского сельсовета Антроповой Г.В. ознакомить с данным постановлением Белимова И.В. и Шандро Г.В. под роспись.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                Шандро М..И.
Приложение

к постановлению главы

 Сапоговского сельсовета
от 21.10.2014г № 121 -п.

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет  на 2015  год »
  Организация – заявитель (исполнитель проекта):

Администрация Сапоговского сельсовета, Усть-Абаканского района, Республики Хакасия.
 Организационно-правовая форма: муниципальное  образование.

· юридический  адрес: 655119, Республика Хакасия,  аал Сапогов,

     ул.Юбилейная 1а.

· должность  Ф.И.О. руководителя: Глава Сапоговского сельсовета Шандро М.И.
· Сроки реализации:   2015  год.
 Место реализации проекта ( мероприятия):

· Российская Федерация;

· Республика Хакасия;

· Усть – Абаканский район;

· муниципальное образование Сапоговский сельсовет

  Общая величина  затрат на проект на текущий год:   70,0  тыс.руб.

   В том числе:

         - 2015 год –  70,0 тыс. руб..

   Руководитель проекта :

· Фамилия, имя, отчество: Белимов Иван Владимирович.

· Должность: специалист по вопросам ЖКХ по договору.

· Контактный адрес: 655119, Республика Хакасия,  Усть- Абаканский район,      ул. Юбилейная 1а, Телефон: 2- 81-47

   Краткое содержание проекта :

    Учреждения администрации нуждаются в выполнении неотложных мероприятий по противопожарной безопасности определенных Правилами пожарной безопасности в РФ 01-03, утвержденных приказом министра МЧС РФ Шойгу С.К. от 18.06.2003г. № 313 и зарегистрированных Минюстом РФ 27.06.2003г.

   В учреждениях культуры  и администрации необходимо обучить двух новых руководителей, провести проверку огнетушителей, регулярно проводить профилактическое обследование и  ремонт пожарной сигнализации, проверку деревянных конструкций на огнестойкость, оказание малоимущим гражданам финансовой помощи в ремонте печного отопления и электропроводки..    Невыполнение этих мероприятий и современное состояние учреждений создают угрозу жизни и здоровью людей при проведении культурно-массовых мероприятий вплоть до гибели и причинения вреда их здоровью. В связи с ростом пожаров по муниципальному образованию Сапоговский сельсовет в 2014, необходимо также проводить обучение населения правилам пожарной безопасности, как в быту, так и в общественных местах
Подпись  руководителя Программы                                     Белимов И.В.
Программа

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет    на 2015   год».

 Государственный заказчик программы              Муниципальное образование
                                                                                  Сапоговский сельсовет
 Основной разработчик программы            Администрация  Сапоговского сельсовета
 Цель программы :                                    Обеспечение безопасной работы учреждений,

                                                                    сохранение здоровья и жизни людей

                                                                     во время проведения культурно-
                                                                     массовых  мероприятий и работы.

                                                                                                                                                                                                           Сроки реализации программы                       2015   год.

 Исполнители основных мероприятий:     Администрация  Сапоговского сельсовета  ,
                                                                     СДК аал Сапогов, клуб пос. Ташеба.
 Объемы и источники финансирования

                                                                            2015- год – 70 тыс. руб. (бюджет МО
                                                                           Сапоговский сельсовет).

Ожидаемые конечные результаты:             Реализация программы позволит укрепить

                                                                        МТБ  учреждений культуры, и

                                                                        администрации  по ПБ поднять  на  более
                                                                        высокий уровень культурное
                                                                        обслуживание населения,  поможет
                                                                        выявить творческие и
                                                                        профессиональные способности
                                                                        современной молодежи, повысит интерес

                                                                        населения к различным видам искусства.

                                                                        Обеспечит комфортность зданий, сохранит
                                                                        здоровье и жизнь людей.

                                                                                                                                                    .                                                               .

                                                                            .

 Система контроля за исполнением                Организации культуры совместно с
программы                                                    финансовым органом      администрации

                                                                        Сапоговского сельсовета.

Обоснование программы

 «Пожарная безопасность на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет    на 2015   год».
     Учреждения администрации нуждаются в выполнении неотложных мероприятий по противопожарной безопасности определенных Правилами пожарной безопасности в РФ 01-03, утвержденных приказом министра МЧС РФ Шойгу С.К. от 18.06.2003г. №313 и зарегистрированных Минюстом РФ 27.06.2003г.

   В учреждениях культуры  и администрации необходимо обучить двух новых руководителей, провести проверку огнетушителей, обработку крыш огнезащитными реагентами, регулярно проводить профилактическое обследование и  ремонт пожарной сигнализации.    Невыполнение этих мероприятий и современное состояние учреждений создают угрозу жизни и здоровью людей при проведении культурно-массовых мероприятий вплоть до гибели и причинения вреда их здоровью. Необходимо также проводить обучение населения правилам пожарной безопасности, как в быту, так и в общественных местах.
    Все учреждения культуры работают в вечернее время, мероприятия очень массовые, проходит большое скопление народу.

  Очень остро стоят вопросы пожарной безопасности всех учреждений культуры и администрации. Необходимо приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители, лопаты , богры, ведра и т.д.), установка автоматической  пожарной сигнализации, т.к. ее отсутствие влияет на время обнаружения пожара, оповещения о нем и время начала эвакуации людей. Провести огнезащитную обработку «антиперином» деревянных конструкций. Для сохранения оборудования в учреждениях культуры необходимо и внедрение противокражных средств:

- установка звуковой сигнализации в комнатах для хранения музыкальной аппаратуры и самого здания;

  Невыполнение этих мероприятий и современное состояние учреждений культуры и администрации создают угрозу жизни и здоровью людей при проведении культурно-массовых мероприятий вплоть до гибели и причинения вреда их здоровью.

Программные мероприятия по программе

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет    на 2015   год»
	№ п/п
	Мероприятия

2015 год
	Сумма
	Ожидаемый

результат

	1.

.
	-приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители,) и проведение проверки огнетушителей
-ремонт  электропроводки в муниципальных жилых помещениях

 - ремонт пирса для забора воды
-установка камер видеонаблюдения в СДК аала Сапогов.
- проверка деревянных конструкций зданий на огнестойкость (здания администрации и здания СДК)
- проведение обучения населения  правилам ПБ ( изготовление и вручение памяток)

- установка охранной сигнализации в здании СДК.
- ремонт электропроводки малоимущим гражданам
	     7.0 т.р.

     5.0 т.р.

      1.т.р.

       5.0 т.р.

     10.0 т.р.

1. т.р.

     29,0

    12,0 т.р.
	Улучшится

комфортность

здания, что

привлечет

большее число

посетителей,

повысится

качество

обслуживания, улучшатся условия по сохранению здоровья и жизни людей

	Итого
	70,0 т. р.

Глава

Сапоговского сельсовета                                                                     Шандро М.И.